关于举办地方债务风险严监管（35号文）、“特许经营新机制”双背景下政府投融资模式选择及EOD项目谋划、投融资平台转型发展专题研修班的通知
各有关单位：

政府和社会资本合作（PPP）实施近十年来，一定程度上起到了改善公共服务、拉动有效投资的作用，但在实践中也出现了一些亟待解决的问题。近期，中央召开了金融工作会议，释放积极信号。国务院下发《关于金融支持融资平台债务风险化解的指导意见》（国办发[2023]35号），对地方融资平台的融资及改革提出“三道红线”。国办转发《关于规范实施政府和社会资本合作新机制的指导意见》（国办函〔2023〕115号），确定项目全部采取特许经营模式、优先选择民营企业参与等新机制。在规范推进建设实施、切实加强运营监管、加大政策保障力度等方面，对政府和社会资本合作新机制作了系统规范，为政府投融资指明了方向。
对于地方政府和城投公司而言，项目谋划是核心工作。如何用好各项政策红利、项目如何谋划、如何适应新形势下地方政府项目投融资模式，积极拼经济、谋发展，已成各地经济工作的重中之重。为协助各地政府和城投公司做好项目谋划，充分利用政策资金，吸引社会资本投资，发挥政府和社会资本合作机制优势，防范和化解政府隐性债务风险，特组织专题研修班。课程内容包含对35号文、特许经营新机制政策的解析、新机制下政府投融资模式的选择、基础设施项目的主要投融资模式解析、特许经营模式的关键点和实施路径、存量资产的盘活、EOD项目的策划和操作要点、投融资平台的转型发展等。

研修班适合地方政府党政主要领导，发改、财政、交通、住建、水务、环保等相关部门领导，地方城投公司负责人等参加。因通知有限，望各单位接此通知后组织本地区及本单位相关人员报名参加。

现将具体事宜通知如下：
一、研讨内容

（一）国务院《关于金融支持融资平台债务风险化解的指导意见》（国办发[2023]35号）(内部文件)要点解析

1、“三道红线”的核心要义

2、存量债务风险的缓释举措

3、增量债务风险的严控举措

4、债务风险底线要求

5、本轮化解融资平台债务实务要点及案例

6、银行新增贷款的管理要点、新增债券发行的条件

7、新增非标及其他严格管控的举措，信托、资管、融资租赁、私募基金等非标产品如何应对

8、央国企及其他社会资本投资合作模式的转型

9、普通地方国企的认定、融资要求及融资平台转型重组的要点

（二）《特许经营新机制》及相关政策解读

1、《关于规范实施政府和社会资本合作新机制的指导意见》解读

2、特许经营相关政策解读

3、EOD相关政策解读

4、城市更新相关政策解读

（三）新机制下政府投融资模式选择

1、政府投融资模式可选择类型   2、政府投融资模式应用关键点

3、基础设施项目投融资         4、新基建项目投融资

5、特许经营模式的关键点       6、政府投融资项目案例

7、特许经营模式案例           8、政府投融资风险及防范

(四)EOD模式解析

1、EOD模式操作流程

2、EOD模式实施关键点

3、EOD项目入库操作

4、EOD项目融资操作

5、EOD项目案例

（五）城市更新项目操作实务
1、城市更新项目投融资模式

2、城市更新项目操作关键点

3、城市更新项目实施路径

4、城市更新项目融资操作

5、城市更新项目案例

（六）存量资产盘活

1、存量资产盘活的重点领域、重点资产

2、存量资产盘活的方式

3、TOT模式的应用关键点

4、ABS/ABN模式的应用关键点

5、REITs模式的应用关键点

6、新建项目和存量盘活相结合

7、存量资产盘活案例分析

（七）融资平台转型发展
1、融资平台转型发展的战略谋划

2、融资平台公司资产整合与重组

3、融资平台债务化解

4、融资平台业务布局

5、融资平台管理提升与市场化机制改革

6、融资平台产业投资

7、融资平台资本运作

8、融资平台存量盘活

9、融资平台转型发展案例
二、参会对象

地方政府主管领导、发改、财政、国资、金融、住建、交通、水务、环保、农业；各类新区、园区、开发区管委会领导及核心管理人员等；城投公司、建工集团、路桥公司及城市运营商；中央企业、上市公司、施工企业等；银行、证券、信托、资产管理、融资租赁等。
三、时间地点

2024年03月21日—03月25日       扬州市 （21日全天报到）

2024年03月28日—04月01日       厦门市 （28日全天报到）

2024年04月12日—04月16日       成都市 （12日全天报到）

2024年04月26日—04月30日       昆明市 （26日全天报到）

2024年05月16日—05月21日       西安市 （16日全天报到）

2024年05月23日—05月27日       长沙市 （23日全天报到）

四、会议费用

3680元/人（含培训、场地、课件、专家等费用），食宿统一安排、费用自理，统一开具发票。
五、联系方式

参加研讨会请提前报名并将回执表传真至会务组，会务组将于会议举办前一周发放报到通知。
联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261

联 系 人：潘洪利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附：参会回执表

地方债务风险严监管（35号文）、“特许经营新机制”双背景

下政府投融资模式选择及EOD项目谋划、投融资平台转型发展

专题研修班回执表
	单位名称

	人 数

	通讯地址

	邮 编

	联系人

	电话

	手机

	邮 箱

	参会人员信息
	姓  名
	性别
	职务
	电   话
	手   机
	参会地点
	备 注

	重点关注内容

	  住宿需求
	标间     间      单间    间

	参会方式
	请参会单位把参会回执邮件或传真至会务组，报名3日内将会务费通过银行汇款等方式付款。会务组确认到款后，将于会前发放报到通知，其中将详细注明报到时间、地点、食宿等具体安排事项，各参会代表凭证入场。

附 件